
1 
 

Eiropas Savienības finansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) personīgos uzskatus un ne vienmēr 

sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un Kultūras izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas 

Savienība, ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem. 

 

ERASMUS+ “IESĀCĒJA CEĻVEŽI” PROJEKTA 2022-1-LV01-KA210-SCH-000082730      

3. MOBILITĀTE “TURCIJAS MANTOJUMS” 

2024. gada rudenī no 13. oktobra līdz 20. oktobrim norisinājās Erasmus+ “Iesācēja ceļveži” projekta 

pēdējā 3. mobilitāte “Turcijas mantojums”. Tā tika īstenota pie Turcijas partnera Arsuzas pilsētā, 

Hatajas provincē. Turcijas liceja “Özel Arsuz Yükseliş Fen Lisesi” mobilitātes programma piedāvāja 

neaizmirstamu pieredzi gan izglītojošā, gan kultūras ziņā. Šī programma palīdzēja mūsu skolēniem ne 

tikai paplašināt zināšanas par Turciju un tās vēsturi, bet arī attīstīt starpkultūru kompetences, 

sadarbojoties ar Turcijas skolēniem un skolotājiem. 

 

 
 



2 
 

Izglītojošā pieredze un mācību procesi 

Turcijā mūsu skolas skolēniem bija iespēja iepazīt Turcijas izglītības sistēmu, apmeklējot labi 

aprīkotus kabinetus un piedaloties ģeogrāfijas, vēstures, matemātikas, fizikas un turku valodas stundās. 

Skolēni arī devās uz skolas planetāriju un skolas 7D kinoteātri, kas sniedza jaunu ieskatu uz zinātnes 

un tehnoloģiju attīstību nākotnē Turcijā. Vizīte noslēdzās ar uzņemošās skolas organizētu koncertu, 

kurā mūsu skolēni varēja baudīt autentisku turku mūziku un kultūru. 

 

 

 



3 
 

 

Mustafas Ataturka loma Turcijas vēsturē 

Vizītes laikā skolēni ieguva dziļāku izpratni par Mustafu Kemalu Ataturku un viņa nozīmīgo lomu 

Turcijas vēsturē, demokrātijas attīstībā un reformu veikšanā. Tas palīdzēja izprast Turcijas vēstures 

nozīmi un tās ietekmi uz mūsdienu sabiedrību. 

 

Tikšanās ar “Özel Arsuz Yükseliş Fen Lisesi” skolas un Arsuzas pilsētas pārstāvjiem 

Mobilitātes laikā skolēni un skolotāji piedalījās tikšanās un konferencēs ar Turcijas skolas skolotājiem, 

skolas direktoru un viesojās pie Arsuzas pilsētas mēra. Šīs tikšanās palīdzēja izveidot ciešākus 

kontaktus starp mūsu skolu un Turcijas izglītības iestādēm, kā arī veicināja starpkultūru sadarbību un 

sapratni. 

 



4 
 

 

Pieredzes apmaiņa angļu valodas mācību jomā 

Programmas laikā mūsu skolas angļu valodas skolotāji dalījās pieredzē ar Turcijas angļu valodas 

skolotājiem, apspriežot mācību grāmatu izmantošanu angļu valodas stundās. Šī pieredze palīdzēja 

labāk izprast dažādus pieejas veidus angļu valodas mācīšanā, kas varētu tikt pielietoti arī mūsu skolā. 

 

  



5 
 

Turku kulinārijas tradīcijas 

Turcijas apmeklējuma laikā skolēni iepazina vietējo virtuvi. Gan skolas ēdamzālē, gan pilsētas 

kafejnīcās skolēni baudīja tādus tradicionālos turku ēdienus kā kebabs, dolma, baklava, künefe un 

citus. Šī pieredze ļāva izbaudīt autentisko turku garšu pasauli un iepazīt vietējo ēdienu kultūru. 

 

 

  



6 
 

Ekskursijas un kultūras mantojuma iepazīšana 

Mobilitātes ietvaros tika organizētas ekskursijas uz Turcijas vēsturiskajām vietām – Adanu, Arsuzu un 

Antakju, kur skolēni apmeklēja gan vēsturiskos objektus, gan dabas ainavas. Viņi viesojās Adanas 

arheoloģijas muzejā, Saint Pierre baznīcā Antakjā, vara kalēju tirgū Arsuzā, kā arī apmeklēja mošeju 

Adanā, kas palīdzēja labāk izprast reliģijas un vēstures nozīmi Turcijas kultūrā. 

 

 

  



7 
 

Dzīves pieredze un Vidusjūras piekrastes skaistums 

Skolēni dzīvoja viesnīcā “DIVA”, kas atrodas pie Vidusjūras. Šī vieta sniedza iespēju izbaudīt 

Vidusjūras krāšņo piekrasti, baudīt saules starus un atpūsties pēc aizraujošās programmas aktivitātēm. 

 

Secinājumi un nākotnes iespējas 

Erasmus+ mobilitāte “Turcijas mantojums” bija ļoti vērtīga pieredze mūsu skolēniem, kas sniedza 

iespēju iepazīt gan Turcijas kultūru un tradīcijas, gan izglītības sistēmu un sociālās vērtības. Šī 

mobilitāte ne tikai palīdzēja veidot jaunas draudzības saites, bet arī iedvesmoja mūsu skolēnus 

turpmākajām starptautiskajām sadarbībām un izaugsmei. 

 


